Idem Pomponius ait interdum etiam dupliciter cautiones interponi debere, alias in praeteritum, alias in futurum, ut puta si eius servi nomine qui redhibetur emptor procuratorve eius iudicium accepit, vel quod cum eo ageretur vel quod ipse eius nomine ageret. cavendum autem esse ait, si quid sine dolo malo emptor condemnatus fuerit aut dederit, his rebus recte praestari, vel si quid ex eo quod egerit ad eum pervenerit dolove malo vel culpa eius factum sit, quo minus perveniret isdem diebus, reddi. (3) Idem ait futuri temporis nomine cautionem ei, qui sciens vendidit, fieri solere, si in fuga est homo sine culpa emptoris et nihilo minus condemnatur venditor: tum enim cavere oportere, ut emptor hominem persequatur et in sua potestate redactum venditori reddat.

La prima ipotesi (§ 1) concerne infatti il pericolo che il servo, fra l'acquisto e la *redhibitio*, possa essere stato oggetto di una garanzia reale oppure abbia commesso – su ordine del nuovo *dominus* – qualche atto illecito, con conseguenze, sul piano della nossalità, che integrano un vizio non diverso da quello che a suo tempo doveva denunciare il venditore<sup>290</sup>. La previsione pomponiana circa l'obbligo del compratore di prestare, al momento della *redhibitio*, la *cautio de dolo*<sup>291</sup> al fine di garantire l'insussistenza di queste situazioni, costituisce il

---

<sup>290</sup>) Vi abbiamo accennato nel paragrafo precedente. Quanto al requisito che l'illecito sia stato commesso su ordine del proprietario, non convince pienamente la spiegazione di BETANCOURT, *op. cit.*, p. 178 s. e nt. 33, secondo il quale il *iussum* da un lato non escludeva che, accanto all'azione diretta contro il *dominus*, sussistesse anche quella nossale, e dall'altro garantiva – esso solo – di un atteggiamento doloso del compratore, senza il quale il venditore, riottenuta previa *redhibitio* la proprietà dello schiavo, avrebbe dovuto sopportare le conseguenze del suo illecito (*noxia caput sequitur*). Non persuade completamente questa valutazione dell'*iussum domini* come unico indice di un comportamento doloso, dal momento che potrebbe integrare gli stessi requisiti – secondo una scansione ben frequente in Pomponio – la *scientia* del compratore circa il delitto realizzato dal servo *sua sponte*. Il dolo non attiene infatti alla commissione dell'illecito, ma alla restituzione di un *mancipium* che si sappia – materialmente o giuridicamente, e non senza una propria colpa – deteriorato rispetto al momento dell'acquisto. A meno che (ma la congettura è priva di riscontri) il riferimento all'*iussum* avesse valore non esaustivo, valendo piuttosto – diremmo noi – come una sorta di presunzione assoluta dell'esistenza di un dolo che di fatto poteva emergere – previo un non agevole riscontro probatorio – anche in altre ipotesi. E' comunque significativa l'insistenza di Pomponio attorno a questo elemento, cui egli torna a riferirsi – come già rilevavano IMPALLOMENE, *L'editto*, cit., p. 143, BETANCOURT, *op. cit.*, p. 179 – in (18 *ad Sab.*) D. 21.1.46 (*Cum mihi redhibeas, furtis noxisque solum esse promittere non debes, praeterquam quod iussu tuo fecerat aut eius cui tu eum alienaveris*).